
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA APERTA, ESPLETATA IN AGGREGAZIONE IN FORMA 

TELEMATICA PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER LA 
DETERMINAZIONE DEL SANGUE OCCULTO NELLE FECI PER UN PERIODO DI ANNI 
TRE PER CONTO DELL’ATS VAL PADANA (CAPOFILA) E DI VARIE ATS E ASST   

 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 526 del 08/11/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che: 

- La D.G.R. Lombardia n. X/7600 del 20.12.2017, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018” (Regole 2018), stabilisce l’obbligo per le 
Aziende/Agenzie Sanitarie di procedere in via prioritaria, per l’acquisto di beni e servizi, 
attraverso procedure di forma aggregata, rispetto alle iniziative autonome; 

- Con Deliberazione n.528 del 20.12.2012 adottata dall’ex Asl di Cremona, si procedeva 
all’aggiudicazione della procedura aperta in aggregazione attraverso Sintel per la fornitura in 
noleggio di sistemi diagnostici automatizzati per la determinazione del sangue occulto nelle feci 
per anni sei (ossia dal 01.01.2013 al 31.12.2018); 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 100 del 30.03.2016 avente ad oggetto: “Unione ATS: approvazione 
dell’accordo interaziendale per la disciplina delle procedure di gara in forma aggregata e nomina del 
referente dell’ATS della Val Padana”; 
 
Considerato che il sopra richiamato accordo è finalizzato ad ottenere risparmi in termini di spesa 
mediante l’espletamento di gare in forma aggregata che consentono di razionalizzare gli acquisti ed 
ottenere condizioni più favorevoli da parte dei fornitori; 
 
Evidenziato che, come da programmazione acquisti 2016-2018 inviata alla Regione Lombardia da parte 
del Coordinatore del Consorzio, l'ATS della Val Padana è stata individuata quale Ente capofila per 
espletare la gara per la fornitura in noleggio di sistemi diagnostici automatizzati per la determinazione del 
sangue occulto nelle feci occorrenti all’ATS della Città Metropolitana di Milano, ATS di Brescia, ASST di 
Cremona, ASST di Mantova, ASST della Franciacorta, ASST degli Spedali Civili di Brescia, ASST di Lodi, 
ASST di Pavia, ASST di Vimercate; 
 
Riscontrato che le seguenti Agenzie/Aziende: ATS della Città Metropolitana di Milano, ATS di Brescia, 
ASST di Cremona, ASST di Mantova, ASST della Franciacorta, ASST degli Spedali Civili di Brescia, 
ASST di Lodi, ASST di Pavia, ASST di Vimercate hanno manifestato la volontà di aggregarsi alla 
suddetta procedura, conferendo mandati con rappresentanza a questa Agenzia, i quali risultano 
conservati agli atti dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Ritenuto di accettare le deleghe ed i mandati con rappresentanza delle Agenzie/Aziende sopra 
menzionate relativamente alla procedura in oggetto; 
 
Dato atto che nel corso degli ultimi mesi si sono svolti tavoli tecnici volti alla definizione del capitolato 
speciale d’appalto, per le esigenze delle Agenzie/Aziende interessate; 
 
Visto che con nota del 9.10.2018 il Direttore UOC Laboratorio di Prevenzione di Agenzia ha trasmesso i 
fabbisogni annuali occorrenti a questa ATS, determinati in 64.000 test; 
 
Riscontrato che la presente procedura di gara si articola in due lotti, ossia: 

- Lotto 1) Sistemi diagnostici per i laboratori delle seguenti ATS e ASST che effettuano lo 
screening di popolazione (ATS della Val Padana, ATS della Città Metropolitana di Milano, ATS di 
Brescia, ASST di Lodi, ASST di Pavia); 

- Lotto 2) Sistemi diagnostici per i laboratori delle seguenti ASST che non effettuano lo screening 
di popolazione (ASST di Cremona, ASST di Mantova, ASST della Franciacorta, ASST degli 
Spedali Civili di Brescia, ASST di Vimercate); 

 
Considerato pertanto necessario procedere all’indizione della procedura aperta (sopra soglia), ai sensi 
degli artt. 59 e 60 del D.Lgs. 50/16, e prevedere l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 dello stesso; 
 
Ritenuto di utilizzare la piattaforma telematica Sintel per l’espletamento della procedura di gara sopra 
soglia; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Ritenuto di dover procedere ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/16 alla pubblicazione del bando di 
gara nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
sul sito istituzionale dell’ATS, sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici di Regione Lombardia, sito 
del Ministero delle Infrastrutture, nonché l’avviso per estratto su due dei quotidiani principali a diffusione 
nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 
Quantificato in circa € 4.000,00 l’onere presunto per le pubblicazioni di cui sopra; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, fino alla data che verrà indicata nel 
decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti d’intesa con l’ANAC di cui all’art. 73, comma 4 del 
D.lgs. 50/2016, le spese per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla Stazione Appaltante dall’aggiudicatario/i entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione; 
 
Dato atto che questa Agenzia, quale capofila, procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida, per singolo lotto, purché ritenuta congrua e conveniente, così come si riserverà la facoltà a 
suo insindacabile giudizio di non procedere ad aggiudicazione e di interrompere o annullare in qualsiasi 
momento la procedura di gara, senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto o pretesa; 
 
Preso atto che la base d’asta, comprensiva dei fabbisogni delle Agenzie/Aziende aggregate, ammonta 
complessivamente ad € 1.745.100,00 (IVA esclusa), come di seguito riportato: 

- Lotto 1) Sistemi diagnostici per i laboratori delle seguenti ATS e ASST che effettuano lo 
screening di popolazione (ATS della Val Padana, ATS della Città Metropolitana di Milano, ATS di 
Brescia, ASST di Lodi, ASST di Pavia), per € 1.523.400,00 (IVA esclusa); 

- Lotto 2) Sistemi diagnostici per i laboratori delle seguenti ASST che non effettuano lo screening 
di popolazione (ASST di Cremona, ASST di Mantova, ASST della Franciacorta, ASST degli 
Spedali Civili di Brescia, ASST di Vimercate), per € 221.700,00 (IVA esclusa); 

 
Dato atto che: 

- la categoria merceologica oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle contenute 
nel D.P.C.M. del 24 Dicembre 2015, per il quale esclusivamente i soggetti aggregatori di cui al 
D.L. 66/2014 possono procedere all’indizione del bando; 

- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/99 aventi ad 
oggetto forniture comparabili con quello oggetto del presente appalto; 

- non sono attivi o in attivazione contratti/convenzioni dell’Agenzia Regionale Centrale (ARCA) per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

1. di indire procedura aperta (sopra soglia), ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. 50/16, espletata in 
aggregazione in forma telematica attraverso la piattaforma Sintel per l’affidamento della fornitura 
in noleggio di sistemi diagnostici automatizzati per la determinazione del sangue occulto nelle 
feci per un periodo di tre anni per conto dell’ATS Val Padana (capofila), ATS della Città 
Metropolitana di Milano, ATS di Brescia, ASST di Cremona, ASST di Mantova, ASST della 
Franciacorta, ASST degli Spedali Civili di Brescia, ASST di Lodi, ASST di Pavia, ASST di 
Vimercate; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
2. di individuare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/16; 
 

3. di prendere atto che le seguenti Agenzie/Aziende: ATS della Città Metropolitana di Milano, ATS di 
Brescia, ASST di Mantova, ASST degli Spedali Civili di Brescia, ASST di Lodi, ASST di Pavia, 
ASST di Cremona, ASST della Franciacorta e ASST di Vimercate, hanno conferito mandato con 
rappresentanza a questa Agenzia, individuata quale capofila, per lo svolgimento di tutte le 
operazioni di gara necessarie allo svolgimento della procedura di cui al punto 1); 
 

4. di delegare il Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale, in qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per motivi di economicità e di speditezza 
dell’azione amministrativa aziendale, a predisporre e sottoscrivere tutta la documentazione 
necessaria ai fini dell’espletamento della procedura di gara; 
 

5. di approvare il bando, il disciplinare di gara ed il capitolato speciale d’appalto, nonché tutti gli 
allegati predisposti (Allegato Unico parte integrante e sostanziale del presente atto) in conformità 
con le esigenze dell’ATS Val Padana (capofila) e delle Agenzie/Aziende mandanti;  
 

6. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/16, dopo la scadenza del termine di presentazione 
delle offerte, la commissione giudicatrice deputata alla valutazione della documentazione tecnica 
presentata; 
 

7. di disporre la pubblicazione del bando di gara nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico presso l’Osservatorio 
regionale e del Ministero delle Infrastrutture, nonché l’avviso per estratto su due dei quotidiani 
principali a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si 
eseguono i contratti, come previsto dagli articoli 72,73 e 216 comma 11 del D.Lgs. 50/16; 
 

8. di dare atto che l’onere presunto per le pubblicazioni è di importo pari a circa € 4.000,00 viene 
registrato al conto economico 714230015 del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per l’anno 
2018 e che lo stesso sarà interamente rimborsato dall’aggiudicatario/i della procedura; 
 

9. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n.69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

